2 libri ab autumno, et à mense Tisri. Quare nulla est contradictione quod lib. 1 Mach. cap. 7, 1, statuitur initium regni Demetrii in anno Seleucidarum 151, et lib. 2, cap. 14, 4 in anno 150. Haec Seleucidarum aera ab autumno subducta appellari consuevit *Aera contractum*, quod autumnali tempore collectis segetibus, et vindemia peracta, praedia novis colonis inito contractū locentur.

Me non latet nonnullos supputare annos Seleucidarum, non ab initio regni Seleuci in Babylone, sed ab initio regni ejusdem Seleuci in Syria, id est, ab anno 4 Olymp. 119, ante Christum 301, in quo anno ab exercitu Seleuci, Lysimachi, et Cassandi Antigonus et Demetrius devicti fuerunt, et Seleucus condidit Antiochiam. Sed qui ita sentiunt, facili negotio refelluntur. Primo quoniam Eusebius in Chron. refert Natalia regni Babylonis, Syiae, et superiorum locorum, in annum 1 Olymp. 117, et in lib. 8 Demonstr. Evang. in annum duodecimum post mortem Alexandri, ideoque in annum P. Jul. 4402. Deinde quia Concilium Nicaenum, quod constat celebratum fuisse anno Ch. 325, Act. 2 Synodi Chalcedonensis, neconon ab Eusebio, à Dionysio Exiguo, à Cresconio, aliisque dicitur celebratum anno Graecorum 636, quod falsum erit, nisi Graecorum, sive Seleucidarum aeram computaverimus ab autumno anni 312 ante Christum. Postremo quoniam Cardinalis Norisius diss. 2 de Epochis Syromacedonum tam invicte hanc aeram Seleucidarum definivit, ut nullus sit in praesentiarium Chronologus, qui hanc sententiam oppugnet.

Jam vero Epochae, quae remanent explicandae, inconcussum habent certissimumque principiuin. Decima itaque est *aera subactae à Romanis Judaeae*, et debellatae à Pompejo Jerosolymae. Haec aera in anno P. Jul. 4651, M. 3941, ante Christum 63 statuenda est. Nam Pompejus an. U. C. 691 Coss. Cicerone et Antonio, capto Templo in solemni Jejunio tertii mensis, hoc est, die 28 Casleu, vertente anno 2 Olymp. 179, Judaeos fecit tributarios Romano populo; et licet Hircano redididerit Pontificatum, abstulit illi tamen diadema, et Syriam Scauro Quaestori suo regendam commisit. Quae ex Josepho lib. 14 Antiq. cap. 8, et lib. 1 de Bello cap. 5, ex Dione lib. 37, ex Severo Sulpicio lib. 2 Hist. Sacrae, aliisque historicis, satis comperta sunt. Profecto adnotatione dignum esse videatur, quod eadem die 28 mensis 3 Jerosolyma ante annos 543 à Nabuchodonosor capta fuerat, eademque die post annos 26 rursus ab Herode, et Sosio fuit expugnata, ita, ut uno, eodemque die Judaeorum populus olim Babyloniis, deinde Romanis, postea Herodi Idumaeo cooperit inservire.

Undecima est *Aera Antiochena*, cuius initium locandum est in anno P. J. 4665, M. 3955, ante Chr. 49, sive anno 4 Olymp. 182, et U. C. 705, *Coss. Claudio Marcello*, et *L. Cornelio Lentulo*. Hanc Epocham illustravit praelaudatus Cardinalis Norisius dissert. 3 de Epochis Syromacedonum, ex nummis sub Publio Licinio Muciano, et sub Pomponio Flacco procusis. Ex utroque enim numismate constat Epocham Antiochenam progredi ab autumno praedicti A. U. 705, et P. Jul. 4665. Nam Mucianus fuit Syriae administrator an. U. C. 821, et Flaccus Syriam obtinuit anno U. 786. In priore autem numismate sub Muciano signatur annus Epochae Antiochenae 117, in altero sub Flacco annus ejusdem Epochae 82. Ut vero annus Antiochenium 117 incidat in annum U. 821, necessum est, ut primus annus Epochae Antiochenorum concurredit cum anno U. 705; idque pari ratione consequitur, si annus U. 786 sit Aerae Antiochenae 82. His, aliisque gravissimis monumentis Norisius refellit Langium, et Scaligerum, qui Aeram Antiochenam inchoarunt ab anno U. C. 706, P. Jul. 4666, necnon Chrismannum et Hervartum, qui annos Antiochenos coepisse autumarunt una cum annis Julianis. Quod Norisius validissime propugnavit, tradiderant aliis monumentis innixi Petavius lib. 10 de Doctr. Temp., cap. 64, et Usseius ad annum P. Jul. 4665.

Duodecima est Epochā *primi anni Juliani*, quae omnium consensu computatur ab anno U. C. 709, ante Aeram Chr. 45, sive P. Julianae 4669, mundi vero 3959. Siquidem annus iste, à kalendis Januariis computandus, primus est, qui sequitur annum *Confusionis*, et Reformationem Calendarii factam à Julio Caesare, ut luxantes annos ad certos limites revocaret.

Decimatertia est Epochā *Caesaris Augusti*, sive Romani Imperii. Principatus autem Caesaris Augusti varia statuuntur īitia. Vel enim computantur à nece Julii Caesaris, avunculi sui, qui Idibus Martiis occisus est in Senatu, anno U. C. 710, atque ita Augustus imperare coepit anno P. Jul. 4670, M. 3960, ante Aeram Christianam 44. Vel numeratur ab initio Triunviratu, seu foedere, et conspiratione Augusti, Lepidi, et Antonii, qui praetextu Reipublicae constituendae imperium adepti sunt anno U. C. 711, die 27 novembris; atque ita coepit Augusti principatus anno P. Jul. 4671, M. 3961, ante Christum 43. Vel supputantur à pugna Actiaca, seu naval certamine, quo apud Actium, urbem, et promontorium Epiri, Antonio devicto an. U. C. 723, quarto nonas Septemb., cessit Augusto universum Romanum Imperium; et sic ipsius principatus inchoatur ab anno P. Jul. 4683, M. 3973, ante

Aeram Christ. 31. Haec à nullo eruditio Chronologo controvvertuntur, ac prolixa dissertatione etiam à nobis alibi complanantur.

Quartadecima est *Aera Hispanica*, computanda ab anno P. Julianae 4676, M. 3966, ante Aeram Chr. 38. Labente enim anno U. 715, *Coss. L. Marcio*, et *C. Sabino*, Domitius Calvinus Hispaniam Augusto subegit, ut libro 18 narrat Dio: ac à proximis Kal. Januariis anni U. C. 716, qui est P. Jul. 4676, cooperunt Hispani inire novum annorum computum. De hac Epocha S. Julianus, Archiepiscopus Toletanus, libro 2 contra Judaeos inquit: *Aera inventa est ante 38 annos, quam Christus nasceretur* (1). *Nunc autem acclamatur Aera 724. Detractis itaque 38 annis, ex quo aera inventa est, usque ad Christi Nativitatem, residui sunt anni 686.* Diximus cap. 9 non deesse, qui ipsum commune *Aerae* nomen repeatant ab Epocha ista Hispanorum.

Postreima et quintadecima Epocha est *Herodis Magni*, quo regnante in Judaea natus est Christus. At non unum est Regni Herodis principium. Is enim, cum alienigena esset, et Iudinaeus genere, teste Josepho, lib. 14 Antiq., cap. 2, post occupatam ab Antonio Syriam, ejusdem Antonii opera declaratus fuit rex à Romanis, *Domitio Calvino*, et *Asinio Pollio Coss.*, teste eodem Josepho, cit. lib. cap. 14, et lib. 2 de Bello cap. item 14. Perspicuum est autem consulatum Calvini et Pollionis incidere in annum U. C. 714, et 1 Olympiadis 185, sive in annum 6 Julianum, et quintum principatus Augusti, si à nece Julii Caesaris computetur. Atque annus iste est P. Jul. 4674, Mundi 3964, ante Aer. Chr. 40. At Herodes summa rerum potitus est *Vipsanio Agrippa*, et *Caninio Gallo Coss.*, anno U. C. 717, quando captis Jerosolymis periit Antigonus, quasi recurrente in idem temporis momentum illata à Pompejo Judaeis calamitate, ut praenotatum est supra, et praecitatus Josephus scribit lib. 14 Antiq., cap. 28. Itaque ab anno U. C. 717, et 4 Olymp. 185, Juliano 9, et Augusti 10, sive, quod idem est, ab anno P. Jul. 4667, M. 3967, ante Ae. Chr. 37 computanda est haec Epocha Herodiana. Hinc est, quod Herodes regnasse dicitur annos trigintaquatuor à morte Antigoni, triginta vero septem ex quo declaratus fuit rex à Romanis, teste eodem Josepho, lib. 17 Antiq., cap. 10, et lib. 1 de bello cap. ultimo. Mortuus est autem Herodes anno U. C. 751, anno Juliano 43, C. Aug. 42, et P. Julianae 4710, circa festa Pa-

(1) Loquitur S. Julianus de Natali *Dionysiano*, nimirum de tempore, à quo Dionysianam, communemque Aeram auspicamus.

schalia, ut lib. 29 Th. Discipl., cap. 1, prop. 3 demonstravimus. Atque haec de Epochis, quae Nativitatem Domini praecesserunt.

CAPUT XII.

DE ANNO DOMINICAE NATIVITATIS, ET DE AERA CHRISTIANA.

Non eadem est, ut quidam existimaverunt, Aera Christiana, et Epocha Natalis Christi; nam haec incerta est, illa vero omnino explorata, et singulis manifesta. Controvertitur quo anno intemerata Virgo Christum peperit: omnesque tandem consentiunt vel anno U. C. 748, 3 Olimp. 193, P. Julianae 3708, et Caesaris Augusti 39, vel anno proxime sequenti, in lucem editum fuisse generis nostri Reparatorem. Postremam sententiam nos post Norisium, Cappellum, Usserium, Natalem Alexandrum, Gravesonium, aliosque permultos, amplexati sumus, pro altera Pagio, Blanchinio, Schelestrateno, cum illustri aliorum eruditorum copia, certantibus.

Sententia igitur nostra Maria primogenitum suum in lucem edidit anno 41 Juliano, Caesaris Augusti 40, U. C. 749, Olimpiadis 193 anno 4, P. Jul. 4709, et quinto ante Aeram Communem ad finem properante, VIII. kalend. Jan. *Augusto XII*, et *L. Cornelio Sylla Coss.* Produximus vero sententiae hujus nostrae munimenta cum lib. 26 Theologicarum disquisitionum cap. 2, tum in dissertationibus chronologicis, quas praelo commissimus.

At Vulgaris Aera progreditur à kalendis Januarii anni 46 Juliani, C. Augusti 45, U. C. 754, Olimpiadis 195 anno primo, Per. Jul. 4714, solido quadriennio post Christi Nativitatem. Apertissime enim viri clarissimi, Petavius lib. XI de doct. Temp. cap. 29, Norisius in dissert. de duobus Nummis Diocletiani, et Licinii, et Pagius ad annum Ch. 284, demonstrarunt Aeram Diocletianam, seu Martyrum Alexandrinorum, incipere à Consulatu *Carini Augusti II*, et *Aurelii Numeriani A. II*, id est, à praedicto anno 284, P. Jul. 4997, et U. C. 1037. Detractis itaque ab Aera Diocletiani annis 283, qui praecesserunt ab exordio Aerae Christianae usque ad imperium ejusdem Diocletiani, residuus erit annus P. Jul. 4714, et U. C. 754, in quo proinde rectissime constituuntur ipsius Christianae Aerae principia.

Haec Vulgaris Aera eadem est cum illa, quam Dionisianam appellant. Dionisius enim Exiguus loco Cicli annorum 95, quem S. Cirillus coepit ab anno 153 Diocletiani, Aer. Ch.

436, ac terminavit in anno Diocletiani 247, Christi 530, induxit Ciclum Victorianum annorum 532, suisque Ciclis noluit memoriam imperii persecutoris innectere, sed magis elegit ab Incarnatione Domini tempora praenotare; ut Dionisius ipse testatur in sua ad Petronium Epistola. Quum autem idem Dionisius Ciclos suos inchoaverit ab anno Diocletiani 248, et Aerae Ch. 531, ut ibidem Dionisius declarat, et docet quoque Venerabilis Beda de rat. Temp. cap. 45, sequitur annum 1 Cicli Dionisii esse annum Julianum 45, qui proxime initia Aerae Christianae praecessit, et eundem Ciclum ab Aera Dionisiana discrepare, ut demonstrat Petavius lib. 12 de doct. Temp., cap. 2; imo Vulgaris Aerae non Dionisium revera auctorem fuisse, sed Bedam, quemadmodum in dissert. 3 de Ciclo Paschali Ravennate, cap. 5, animadvertisit Norisius.

In eo tamen à Bedae computo discrepamus, quod is à Christi Domini Conceptione, non ab ejus Nativitate, seu potius neglectis diebus septem anni exeuntis, à proximis kalendis Januariis annos Christianae Epochae suppudamus. Quamquam rationem illam computandi annos à Dominica Incarnatione Orientis Ecclesiae, et diu in publicis monumentis Florentini, aliqui servaverint. Imo Pisani ad nostra usque tempora unum annum Aerae Conceptionis Domini addiderunt, fortasse enumerationem illam sequuti Cicli decemnovalis, cuius praecesserat unus annus, *quando facta est Incarnatio*, ut inquit Beda praecitato cap. 45, et in libro de argum. Lunae, pag. 215. Sed provide, sapienterque instituerunt paucis ab hinc annis Provinciae nostrae Rectors, ut ad confusionem omnem vitandam *communi stylo* uteremur.

Nunc statuto Vulgaris Aerae principio in anno Juliano 46, U. C. 754, P. Jul. 4714, facillimum est cum annis Christi Epochas illas componere, quas duobus praecedentibus capitibus explicavimus. Adde e. g. huic anno 1760 annus 776, et habebis annum Iphitaeum, sive Olimpiacum 2536. Adde annos 753, et emerget annus U. C. 2513. Adde annos 330, et erit annus Graecorum 2090. Adde annos 423, et conflabitur annus Seleucidarum 2184. Adde annos 45, et exsurget annus Julianus 1805. Adde annos 38, et occurret annus 1798 Aerae Hispanicae. Adde annos 4713, et efficietur annus P. Julianae 6473. Ita et reliquis Epochis agendum est addendo annis Aerae Christianae annos, qui eamdem aeram praecesserunt alterius Epochae, cuius computus investigatur,

CAPUT XIII.

DE ANNIS CHRISTI, ET DE EPOCHA TIBERII CAESARIS.

DEFINITO anno Dominicae Nativitatis, arduum non est annos reliquos vitae Salvatoris nostri adinvenire. Nam ex Aegipto, quo illum una cum Matre adsportaverat S. Joseph, ab Angelo monitus de proxima caede Bethlehemiticorum puerorum, rediit Jesus, defuncto Herode, et in Iudea regnante Archelao, anno U. C. 751, Juliano 43, Augusti 42, ante Aeram Vulg. 3, atque aetatis suae anno secundo; siquidem hoc anno contigit circa festa Paschalia mors Herodis, et peracto Paschata Archelaus Romanam veniens confirmatus fuit Ethnarcha super Iudeam, et Idumaeam, et Samariam, ceteris regni Herodis provinciis Philippo, et Herodi Antipae distributis, ut narrat lib. 17 Antiquitatum, cap. 10 Flavius Josephus. De hoc reditu de Aegipto pertractat S. Matthaeus, cap. 19.

Duodecim annos natus Jerosolymam à parentibus ductus Christus ad festum Paschae, Jerosolymis permansit, et per triduum quaesitus, inventus est in atrio Templi sedens, ac disserens inter Legisperitos, Lucae 2, 40. Quod contigisse anno Ae. V. 8, Herodis Antipae, et Philippi anno 11, Juliano 53, Caesaris Augusti 52, et U. C. 761, ex praedefinito tempore Dominicæ Nativitatis aperte consequitur.

Baptizatum Dominum à Joanne, cum ingredi coepisset annum trigesimum, testatur S. Lucas, cap. 3, 23, ideoque consignandus est Christi baptismus anno Ae. V. 26, Juliano 71, U. C. 779, Herodis Antipae, et Philippi 29.

Inter Christi baptismum, ejusque crucifixionem quatuor intercessisse Paschata colligimus ex Evangelica Historia: de quorum 1 agitur Joannis 2, 13, de altero Joan. 5, 1, de tertio Joannis 6, 4. Postremum vero illud est, quo celebrato affixus est cruci; ideoque passio Domini consignanda est anno aetatis suae 33, Aer. Vulgaris 29, Olimpiadis 202 anno primo, Correctionis Julii Caes. 74, P. Julianae 4742, Herodis Antipae, et Philippi 32, Consulibus (ut memorabilem Redemptionis annum illustrioribus characteribus designemus) *Rubellio Geminus*, et *C. Fusio Geminus*; quibus Coss. Dominum subiisse pro nobis teturimum crucis supplicium sententia est et antiquior, et communior, et verior.

Videtur tamen huic sententiae adversari quod legitur Lucae 3, 1, praedicationem et baptismum Joannis, à quo Dominus tinctus est in Jordane, coepisse anno quintodecimo im-

perii Tiberii Caesaris. Cum enim Tiberius imperium adeptus sit statim post mortem Caesaris Augusti, qui decessit *Coss. duobus Sextis*, anno U. C. 767, die 14 kalendarum septembrium, id est, anno Ae. Vulg. 14, et die 19 Augusti; sequitur annum Tiberii decimum quintum incidere in annum Ae. Vulg. 29, et U. C. 782, quo anno, aut sequenti, Dominum venisse ad baptismum contendunt cum Ussorio plerique recentiores. Qui proinde passionem Domini differre coguntur ad annum Ae. V. 33, verae aetatis Christi trigesimum septimum, U. C. 786, ac Tiberii Caesaris 19.

Verum haec sententia, quae aperte et veterum traditioni, et, ni fallor, Evangelio quoque repugnat (propterea quod non anno 34, ut autumant recentiores illi Chronologi, sed anno tricesimo ineunte baptizatum Dominum Lucas narrat absque ullis involucris verborum), numquam mihi probari potuit; atque ad Evangelicam cum Romana conciliandam historiam, cum viris eruditissimis recurrentum esse censeo ad Epocham Imperii proconsularis Tiberii Caesaris.

Itaque praeter imperium Auguestum, quod diximus collatum Tiberio anno U. C. 767, die 19 mensis sextilis, admittendum est imperium proconsulare ejusdem Tiberii; de quo scribit Vellejus Paterculus lib. 2, cap. 121. *Senatus Populusque Romanus postulante patre ejus, ut jus aequum ei in omnibus provinciis exercitibusque esset, etc.* Atque hoc imperium concessum Tiberio, dum ex Pannoniis, Dalmatisque triumphum egit, tradit eo loci Patrculus. Triumphus autem Tiberii consignatur à scriptoribus Romanae Historiae *Tiberio Germanico Caesare*, et *C. Fontejo Capitone Coss.*, anno U. C. 765, et Vulg. Ae. 12. Bene ergo se habet anno Ae. V. 26, quo consignavimus baptismum Domini, vertebatur annus imperii proconsularis Tiberii Caesaris *decimus quintus*, ut inquit Lucas Evangelista, et annus imperii Augustalis 12, absolvendus 14 kal. Septembbris, et anno Ae. V. 29, quo asserimus Christum in ara crucis fuisse immolatum, fluebat annus imperii proconsularis 28, annus autem Imperii Augustei 15. Atque ita Tertullianus lib. adv. Judaeos, cap. 8, ait passum Christum *quintodecimo anno imperii Tiberii*, et in 1 contra Marcionem, *baptizatum anno 12, ejusdem Tiberii Caesaris.* Quae de solo imperio proconsulari, prout à nobis fixum est, possunt intelligi.

CAPUT XIV.

DE EPOCHIS, QUARUM INITIUM STATUITUR POST AERAM
CHRISTIANAM.

CONSUEVERANT plerique Veterum supputare anno à *Passione Domini*, quam superiori capite consignanda diximus in consulatu duorum *Geminorum*, et in anno Vulg. Aerae 29. S. Hieronymus de Script. Eccl., et S. Isidorus Hispalensis in libro de vita, et morte Sanctorum, docent Petrum, Apostolorum principem, coronatum fuisse martyrio anno 37 post *Domini Passionem*; et Hippolytus Portuensis apud Canisium, et Schelestratum, ait annum 13 imperatoris Alexandri esse à *Passione Christi* 206. At Petrum subiisse martyrium Coss. *Nerva* et *Vestino*, anno Aerae Vulg. 65, affirmat S. Epiphanius h. 26, cap. 6, et consonat Catalogus Romanorum Pontificum, tempore Liberii exaratus. Annus vero 13 imperii Alexandri, successoris Aeliogabali, concurrit cum anno Aerae Vulg. 234. Nequit autem annus à *Passione Christi* 37, incidere in annum Aerae communis 65, neque annus ab eadem *Passione* 206, in annum Aerae 234, nisi Mors Christi consignetur in anno Aerae Vulgaris 29, et in consulatu *Geminorum*: quae aperte Epocham Dominicae Passionis stabilunt, et corroborant quae de annis Domini dicta sunt capite praecedenti.

Diu etiam in usu fuit *Aera Diocletiani*, seu *Martyrum*, quam cap. 12 figendam dixi in anno Aerae Christianae 284, quod Baronius ad eundem annum, Petavius de doctrina Temp. lib. 11, cap. 30, Norisius in Diss. de duobus Nummis Dioclet. et Licinii, et Emmanuel à Schelestrate dist. 2. Antiq. Eccl. cap. 8, veteribus inscriptionibus, Ambrosii, et Evagrii testimoniis, aliisque monumentis tanta evidentia statuerunt, ut rejecta opinione Scaligeri, Chronologi omnes in illorum sententiam descenderint (1).

Illustris item est *Epocha Constantini*, inter Imperatores,

(1) *Aera Diocletiani*, quam diximus appellari *Aeram Martyrum*, ab Eusebio vocatur *Aera Persecutionis*, ab Aethiopibus *Aera Gratiae*, et ab Mahumetanis *Aera Elkupti* seu *Coptitarum*. Cum subducatur ab obitu Numeriani, quo occiso Diocletianus assumpsit imperium anno Chr. 284, XV Kalendas Octobris; convincuntur errasse quotquot aliunde hujus Aerae primordia sunt auspicati.

qui palam professi sunt religionem Christianam (1) primi: quam Epocham quidam à devicto Maxentio, et à restituta Ecclesiae pace, quidam vero à celebrata Nicaena Synodo auspicantur. Constantinus imperare coepit ex Fastis Idatio attributis, *Constantio Chlоро Aug. VI*, et *Galerio Maximiano Aug. VI*, Coss. nempe anno Ch. 306, VIII kalendas Augusti; Maxentium vero superavit juxta praeceitos Fastos, *Constantino Aug. II*, et *Licinio Aug. II*, Coss., scilicet, anno Ch. 312, V. kalendas Novembris, quo tempore, ut inquit Severus Sulpitius, impositus est finis persecutioni. Nicaena demum Synodus, ipso Constantino imperante, celebrata est Coss. *Pau-lino*, et *Juliano*, id est, anno Ch. 325, XIII kalendas Julias, quemadmodum praeter Historicos omnes testantur in praefat. ad Symbolum Patres Concilii Chaledonensis.

Apud Arabes, et Saracenos in usu est Epocham, quam *Hegiram* vocant, sive à fuga Mahumedis, sive ab Hagar, à qua gens Hagarena dicit originem. Statuendum initium Hegirae in anno Christi 622, et die 16 Julii, ineunte feria sexta (2), cuius diei nocte Pseudopropheta ex urbe Mecha invalescentibus hostibus coactus est fugere, protritum est, ac vulgare. Sed quoniam singuli Turcarum menses sunt Lunares, et ideo anni Hegirae varia habere solent initia, ut prae-notavimus cap. 5, ad revocandos annos Hegirae ad annos Julianos nullam aliam viam adinvenimus magis expeditam, quam si post triginta duos annos Julianos, exactos et absolutos, dixerimus annos Hegirae 33, siquidem intervallo annorum 32 communium, reddit Hegira ad idem fere principium, et dies 10, horae 21, et minuta 12, quibus annus Hegirae minor est anno Juliano, unum annum ejusdem Hegirae superaddunt (3).

Addamus Epocham Caroli Magni, seu fundationis novi Imperii, atque finis Imperii Graecorum, et initii Imperii Turcarum. Carolum Magnum inauguratum fuisse solemni

(1) Dixi palam, ut evitetur quaestio de Religione utriusque Philippi, de qua alibi.

(2) Die Julii 16, sive XVII Kal. Augusti, unde inchoatur *Hegira*, erat dies lunae 5. Epacta enim erat signanda XIV, et Aureus numerus 6. Erat item annus Cycli Solaris 6, et notandus *lit. Domin.* C, ideoque *Dies Veneris*. Concurrebat autem annus ille 622, cum anno 1371 Aerae Nabonassaris, ab U. C. supputato à Palilibus 1375, ab institutione Olympiadum 1593, atque vertebatur Heraclii Imperatoris annus XIII.

(3) Omitimus Epocham Persarum institutam anno 631, dictam vero *Yezdeyerd* à Yezdejero filio Scharjari, Persarum rege: cuius Epochae anniratione quantitatis sunt Nabonassarei, sive Aegyptiaci veteres.

ritu à Romano Pontifice Leone III, faustisque populi acclamacionibus dictum *Imperatorem Romanum*, et *Augustum*, anno Christi 800, hora secunda matutina diei 35 Decembris, scribit in ejus vita cap. 28 illius Cancellarius Eginhardus. Hinc itaque initia ducit Occidentis Imperium. Graecum autem ad Turcas pertransit anno Christi 1453, quando Mahumetes II, filius Amuratis II, anno tertio principatus sui, Hegirae 857, Constantinopolim expugnavit. Mirum, quod primus in Oriente Imperator Christianus fuit Constantinus Magnus, filius Helena, et ultimus Constantinus Palaeologus, itidem filius Helena.

ECCLESIASTICAE HISTORIAE BREVARIUM.

CONSTITUI hoc Opere tyronibus saclarum scientiarum studio animum intendentibus, memoriae juvandae causa, improbique laboris vitandi, tradere universae ecclesiasticae Historiae Prospectum quemdam, vel Epitomen, iis quae ad res humanas profanasque attinent, penitus non praetermissis. A Natali autem Salvatoris nostri *Dionysiano*, ad haec usque tempora facta saeculorum partitione, opus istud progreditur. Natali illo, communisque Aerae inspectis primordiis, misso vero Dominicæ Nativitatis anno, in controversia maxima posito, illuxit, primum Christiani nominis saeculum, C. *Caesare*, et L. *Aemilio Paulo Coss.*, anno Octaviani Augusti 45, computato à caede Julii Caesaris Dictatoris. Inchoatus tunc erat annus quintus aetatis Christi, in sententia eorum, qui natum propugnant anno U. C. 749. Primus enim annus communis Aerae concurrit cum anno U. C. 754, P. Jul. 4714, Correct. Julianæ 46, et primo Olympiadis 195. Anno autem ejusdem Ae. V. 26, decimoquinto Imperii proconsularis Tiberii Caes. incepit Praecursoris Domini praedicatio, quam subsecutus est Reparatoris baptismus. Is vero juxta vetustissimam Sanctorum Patrum traditionem immolatus in ara crucis pro universi humani generis redemptione, lytrum persolvit anno communis Aerae 29, aetatis suae 33, impe-

rii Augustalis Tiberii 16, Proconsularis 19, *Coss. duobus Geminis*, ac primo Olympiadis 202. Postquam vero resurrexit, et quadraginta dierum spatio Ecclesiam, quam acquisivit sanguine suo, fidei ac mysteriorum traditione formavit; ad coelos victor descendens, eamdem Ecclesiam Romanis Pontificibus, vices suas gerentibus, instituendam regendamque commisit.

PRIMUM

ECCLESIAE SAECULUM.

CAPUT I.

DE ROMANIS PONTIFICIBUS PRIMI SAECULI.

ADMINISTRARUNT itaque Romanam Ecclesiam primo saeculo *Petrus, Linus, Cletus, et Clemens.*

I. Petrus, Galilaeus genere, Apostolorum princeps, et *Cephæ*, id est, *Petrae* nomine insignitus, Romam sub *Claudio* venerat circa initia anni 42 Ae. V., id asserentibus Eusebio, Hieronymo, et Severo Sulpitio. Rediisse rursus ad eamdem urbem imperante *Nerone*, nullus dubitat: nec desunt, qui hunc unum statuant ejus in Urbem adventum, innixi testimonio Lactantii in lib. *de mortibus Persecutorum*. Ibidem Simonem Samaritanum, magum vaferimum, cui erectam à Romanis statuam affirmat *Justinus Martyr* (1) (*Semoni Sango, Deo Sabinorum*, erectam fuisse putant alii) volare tentantem oratione è sublimi aere dejecit (2). In persecutione *Neronis* obiit affixus Crucis *Coss. Nerva, et Vestino*, id est, anno 65, post passionem Domini 37, tertio Kal. Julias, cum à priori in Urbem adventu tenuisset ibidem Cathedram sacerdotalem circa annos 25.

(1) Etiam Eusebius lib. 11 H. E., cap. 14. Statuamque Simoni Mago erectam fuisse diversam à statua erecta Semoni Sango Deo Fidio, demonstrat ad an. 44 Ven. Card. Baronius.

(2) Id quidam recentiores in dubium revocant; sed vide Ven. Baronium ad an. Chr. 63, et Ven. Bellarminum lib. 1, de Rom. Pontif. cap. 25, et lib. 2, cap. 2.

II. Linus Volaterris, ut fertur (1), exortus, et in Ecclesiasticis tabulis appellatus è *regione Tusciae*, successit Petrus; seditque juxta vetustiores Catalogos, emendatosque Codices libri Pontificali, annis undecim; et martyrio coronatus est, quamquam id negent recentiores nonnulli, anno Ae. V. 76, Coss. *Vespasiano VII*, et *Tito V*, nona die Kalendarum Octobris.

III. Successor Lini juxta traditionem Romanae Ecclesiae, praeferendam Criticorum commentationibus (2), fuit *Cletus*, patria Romanus, qui Episcopatum gessisse dicitur annis 12, menses enim diesque in hac synopsi, ut plurimum praetermitimus. Quare obiit Coss. *T. Aurelio Fulvo II*, et *A. Sempronio Atratino*, nimirum anno Ae. V. 89, eique in Pontificatu successit *Clemens*.

IV. Hunc Romanum, et praeclarissimo natum genere, opinabatur antiquitas: recentiores leviissima ducti conjectura putant ex Judaica stirpe procreaturn. Episcopatum tenuit annis 9 scilicet, usque ad annum Christi 98, quo imperante Trajano, in Chersonesum Thraciae deportatus, post exactum aerumnis, et egestate biennium, in mare demersus est, anno tertio imperii ejusdem Trajani, V. Ae. 10, ut inquit Eusebius lib. 3. H. E. cap. 34, Hieronymus de Script. Eccl., Martyrologium Bedae XI Kal. Decembris, et MSS. Codices Florentini libri Pontificalis. Unde apparet recentioris Chronologiae, Clementis obitum statuentis in anno 77 haud certa, et labilis supputatio (3).

(1) *Linus, natione Tuscus, patria Volaterranus*, inquit Baronius ad an. 69, et ita Pagius, ceterique; in Catalogis tamen, et in libro Pontificali habetur dumtaxat, *Linus, natione Italus è regione Tusciae, ex patre Herculano etc.* Sunt qui procreaturn scribunt ex praeclarissima *Maurorum gente*.

(2) Lino quidam Clementem, non Cletum successisse opinantur, et fulcitur horum opinio auctoritate SS. Optati Milevitani lib. 2, et Augustini epistola 165. Vetusta tamen Romanae Ecclesiae monumenta Clementem faciunt ordine quartum. Orta priorum sententia ex quo Cletum eumdem esse cum Anacleto crediderint, nominis decepti similitudine. Fuerunt ex haereticis, qui Cletum simul cum Lino sedisse autumarunt. Falso assertio, traditioni, Catalogis pervetustis, et unitati Apostolicae Sedis repugnans, aequo absurdum, ac sit illa, quae Petrum, et Paulum eadem potestate, eodemque jure Ecclesiae Romanae asserunt praeclusisse. Haec est autem utriusque Pagii Chronologia, Romanus Petri Pontificatus incepit anno Aerae Vulgaris 55, Lini 65, Clementis 67, Cleti 77, Anacleti 85, Evaristi 95, etc.

(3) Chronologia Romanorum Pontificum, qui sederunt prioribus saeculis, adeo implicata est, ut diversam supputandi rationem complures inierint. Vide Baronium, Petavium, Papebrochium, utrumque Pagium, Tille-

Patriarcharum nomina.

Hoc primo saeculo Alexandrinam Ecclesiam rexerunt *S. Marcus Evangelista, Anianus, Avilius, et Credo*. Antiochenam post Petrum, *Evodius et Martyr Ignatius*. Jerosolymitanam *Jacobus Alphaei, et Simeon*.

CAPUT II.

DE CONCILIIS PRIORI SAECULO CELEERRATIS.

TRIA primo vertente saeculo celebrata fuerunt Concilia, in Actibus Apostolorum descripta.

Concilium primum congregatum fuit paulo post adventum Spiritus Sancti, ut alius Apostolus eligeretur in locum Judae proditoris. Electus est autem *Mathias* in concurso Bar-sabae, cognomento Justi. Vide Act. Apostol. cap. 1.

In altero Concilio septem electi fuere diaconi, non administri dumtaxat mensarum, ut inquiunt Novatores, sed liturgiae inservientes, et ordinati manuum impositione. Quorum primus *Stephanus*, sapientia et signis praeclarus, obrutus lapidibus retulit praesignatam nomine proprio coronam, Act. cap. 6 et 7. Haec duo Concilia paulo post Ascensionem Domini contigere.

Tertium celebratum fuit circa annum Christi 50, jam promulgato in Palaestina Evangelio, decretumque ea in Synodo, ne regeneratis baptismate circumcisio[n]is, rituumque legis Mosaicae onus imponeretur, ibid. cap. 15. Convenerunt ad hanc Synodus Apostoli omnes, et presbyteri, non vero plebs, ac fidelium multitudo: omniumque primus locutus est, iudiciumque protulit, Petrus, sed ceterorum quoque Apostolorum nomine promulgata sententia, atque ita futuris Sacerdotum conventibus praescripta forma.

Sunt qui putant aliud ab Apostolis coactum Concilium ad

montium, Pearsonum, Dodwellum, alios. Ad hanc praferendam nos impulerunt, quae de Petri in Urbem adventu, et de obitu Clementis, Trajano imperante, Veteres tradiderunt. Quod adversus Clementis Chronologiam ab Eusebio traditam, opponunt ex Epistola ejusdem Clementis ad Corinthios Isaiae Vossius epist. 2 ad Rivetum, Pearsonius in Vindiciis epistolarum S. Ignatii, et Antonius Pagius ad annum 78, solvit à Schelstrateno diss. 2. Antiq. eccl. cap. 1. Legendus ad annum 69 et 93 venerabilis Annalium conditor Baronius. In ea, quam sequimur, chronologia, etiam pontificatus Anatleti comprehenditur in primo saeculo. De illo tamen agendum saeculo proximo, quoniam ei complures tribuunt 9 aut 10 annos Episcopatus, et hunc Ven. Baronius inter annum 103 et 112 circumscribit.

Tom. I.

condendum Symbolum, promulgandosque canones, qui *Apostolici* nuncupantur (1). Verum quod ad *Symbolum* attinet, nec de tempore, nec de modo, quo conditum sit, convenient historici. *Apostolicum* dici arbitramur, quod *Apostolicam* comprehendat doctrinam. Eadem ratione laudati canones dicti sunt *Apostolici*: imo hos inter spurii extant nonnulli; unde liber, quo 84 continentur, can. *Sancta Romana*, dist. 15, declaratur apocryphus.

CAPUT III.

DE HAERETICIS PRIMI SAECULI.

ERUPERUNT primo saeculo haereses Simionis Cerinthi, Menandri, Ebionis, Saturnini, Basilidis, et Nicolitarum (2).

Simon, genere Samaritanus, baptizatus à Philippo, in eam primum prolapsus est impietatem, ut crediderit dona Spiritus Sancti pecunia obtineri. De se adeo superbe sensit, ut sese deum Judaeorum leglatorem, mundique Reparatorem, et Paracletum quoque jactaret. Helene, quam deperibat, sub Minervae nomine cultum impedit latiae. Dogmatizavit praeterea mundum productum ab angelis, animosque solutis corporibus in alia corpora transmigrare. Fertur et negasse futuram mortuorum resurrectionem.

Cerinthus in Asia natus, viventibus adhuc Apostolis, commentus est, Deum non esse Creatorem mundi. Legem Moysis etiamnum ad salutem necessariam asseruit. Mille annorum regnum carnalibus voluptatibus, victimisque cruentis transgendum invexit; et Christum purum hominem ex Maria et Joseph procreatum ausus est affirmare.

Menander, et Ebion (3) eidem haeserunt luto, fuitque

(1) Quidam octo Apostolorum Concilia recensent, quorum tamen octavum vel dubium, vel supposititum esse opinantur. Videsis Apparatum Annati lib. 5, Sectione 2.

(2) Omittimus haereses sectasque adhuc persistentes, Judaeorum nempe, *Pharisaeorum*, quorum origo refertur ad tempora Machabaeorum; nomen vero est à *Pharas*, segregavit. *Sadducaeorum*, qui dicti sunt à *Pseudech* vocabulo significante *justitiam*. *Essaeorum*, obscuri nominis, neque in libris novi Testamenti occurrentis. *Herodianorum*, de quibus cap. 22 S. Mathaeus. *Primi* frivolas traditiones legi contrarias servabant. *Secundi* negabant animos post obitum permanere, esse spiritum et futuram resurrectionem. *Tertiū*, cum alioqui coelibes essent ac religiosi, sacrificia exteriora damnabant. *Postremi* credebat Herodem fuisse Messiam in lege promissum. Adeo *Samaritanos* à Judaeis schismate separatos.

(3) Ebionem emersisse statim post excidium Jerosolymitanum tradit Eusebius.

unus Simonis conterraneus, et discipulus; alter à secta Pharisaeorum, et Pauli Apostoli infensissimus hostis, *mendicus*, quod ejus nomen sonat, et inops.

Saturninus, ac *Basilides* (1) fuerunt Menandri auditores. Addidere tamen illius erroribus peculiaria figmenta, ut 365 angelorum propaginem, parem coelorum membrorumque humani corporis numerum, et quosdam prophetas barbaris insulsisque nominibus designatos.

Nicolitarum impura secta admittebat mulierum, etiam conjugatarum, promiscuum usum, esumque carnium idolothysi. Nomen accepere à *Nicolao Diacono*, qui uxori imprudenter dimissae facultatem fecit, ut nuberet cuicunque vellet. Commemorantur Nicolaitae cap. 2 *Apocalyps. Apollonius Tyanaeus Romae sub Domitiano exercebat praestigia* (2).

C A P U T I V .

D E S C R I P T O R I B U S I S A E C U L I .

SI EPISTOLAE Jesu-Christi ad *Abgarum*, regem Edessenorum, et B. Mariae Virginis ad *Messanenses* et ad *Florentinos* exploratae essent auctoritatis, principem sibi locum isto in capite vindicarent. Verum suppositiae censemur; quamvis prima ob Eusebii assertionem lib. 1 *H. E. cap. 13*, propugnatores habeat complures (3).

(1) *Tertullianus de Praecript. cap. 46*, et *S. Hieronymus in Amos ajunt*, Deum omnipotentem à Basilide appellari *Abraxum*. *S. Irenaeus in voce illa Abraxas* contineri docet numerum illum coelorum 365. *Perspicua est computatio*; nam graece A valet 1, β 2, ρ 100, α 1, τ 60, ω 1, σ 200. Quorum numerorum summa est 364. *Vossius in 1 de Idol. eo nomine designari putat Deum Persarum Mithram*, id est, solem, qui anno cursu implet numerum illum dierum. *Basnage et Beausobre* nomine illud repetunt ab Aegyptiorum superstitione. Non sunt audiendi, qui in ipso vocabulo *Abraxas* Trinitatis et Incarnationis mysteria vestigant. A, inquit, est *Ab* Pater, B *Ben* Filius, R *Ruach* Spiritus, A *Achodes* Sanctus, Σωτηρία Salus, A Από Per, ξ ξύλον Crucem. Nemo non videt hujus interpretationis auctorem modo ad hebraicum, modo ad graecum Alphabetum confugere, litterasque à suo loco amovere. Quis etiam credat vel Aegyptios vel haereticos primi saeculi propugnasse divinarum Personarum Trinitatem, et Domini incarnationem? Idem dicendum de *Abracadabra*, voce à praedicto vocabulo *Abraxas* derivata.

(2) Quidam post *S. Philastrum* memorarunt *Judaistas*, qui perditionem laudarent. Alii Thebutis, qui apostatavit à fide, Hymenaei, Philecti, et Alexandri, de quibus *Paulus Apostolus*, *Diotrephis*, de quo ep. 3 *Joannes*, mentionem fecere. At non omnes impii, et communione privati nomen Sectae alicui dedere.

(3) De hac Epistola in utramque partem disputavimus lib. 29 de *Theol. discipl. cap. 6*, num. 4.

Memorandi sunt itaque Scriptores Agiographi, quorum libri in canone divinarum Scripturarum habentur; tum recentendi sunt ceteri.

S. Mathaeus, qui et *Levi* Evangelium conscripsit hebraica lingua, circa annum 8 à Christi resurrectione; ipse autem circa annum Ae. V. 60, martyrium perpessus est Hierapoli in Parthia.

Marcus ex hebreo Matthaei, atque ex his, quae audierat à Petro, Evangelium mandavit litteris Romae, graeca, quae tum communis erat, lingua, non autem latina, idque circa annum 40 Ae. Vulg., et post decimum à Christi passione.

Lucas Antiochenus, et medicus (pictorem quoque nonnulli faciunt, scriptura, ac antiquitate silentibus) Evangelium graece scripsit in Achaja, vel Boeotiae partibus circa annum Ae. V. 56. Scripsit et Actus Apostolorum; atque ipse martyrio affectus est in Bithynia, anno aetatis suae, ut fertur, 84, cum vitam egisset coelibem.

Joannes, filius Zebedaei, et Salomis, Evangelium edidit reversus Ephesum, Nerva imperante, anno 97: cum tamen relegatus à Domitiano in insulam Pathmum, superiori anno 96 scripsisset *Apocalipsim*. Ephesi itidem, eodemque tempore, quo Evangelium, tres conscripsit Epistolas, quae habentur in canone: senioque confectus, tranquillo fine quievit post initia proximi saeculi, id est, anno 104.

Paulus, *Saulus* antea, Cilix ac patria Tarsensis, anno Ae. V. 31, ad Christum conversus, et factus ex persecutore Apostolus, Evangelium longe lateque promulgavit, suisque Epistolis eruditivit Ecclesiam. Extant Pauli epistolae XIV. Una *ad Romanos*, et *ad Corinthios* duae, scriptae circa annum 57, *ad Galatas* quarta, adversus Judaizantes, data ante priorem *ad Corinthios* juxta Dodwellum, et Caveum, seu potius anno 58. Ex urbe Roma scripsit circa annum 60 *ad Ephesios*, *ad Philippenses*, *ad Philemonem*, et *ad Hebreos*: epistola pariter *ad Colossenses* eodem tempore, eodemque loco scripta est. Duae *ad Thessalonicenses*, datae videntur Corinthi anno 52, *ad Titum* scripsit ex Epiro, vel Macedonia anno 64, et *ad Timotheum* epistolas duas, paulo ante martyrium, consignandum anno 65, non, ut quidam autumant, 68. Affictae autem ac suppositae sunt, quae sub Pauli nomine ab aliquibus laudantur, *ad Senecam*, atque *ad Laodicenses*.

Petrus quoque duas Epistolas Roma conscripsit ad electos Ponti, Asiae, Bithyniae, et finitimarum provinciarum, plenas instituendae vitae praceptis: unam anno 43 dum Marcus, Alexandriam profecturus, Roma discederet; alteram pos-

tremo vitae suae tempore, instante jam depositione *tabernaculi* sui, scilicet, corporei carceris, ut inquit cap. 1, 14.

Jacobus *Alphaei*, primus Jerosolymorum Episcopus, *columna* appellatus à Paulo, epistolam scripsit argumento multiplicem, in qua docet fidem sine operibus nihil prodesse: quae Epistola appellatur *Catholica*, et edita est anno 61, paulo ante quam praecipitaretur de pinna templi, et à Synedrio damnaretur, procurante Anano Pontifice.

Judas, vel *Thaddaeus* praedicti Jacobi germanus frater, scripsit et ipse brevem Epistolam, de qua olim haesitarunt nonnulli, quoniam de libro *Henoch*, qui apocryphus est, testimonium assumit. Sed communi tandem aprobatio tamquam canonica recepta est. Ex versu 18 constat fuisse scriptam post secundam Petri. Libris hactenus recensitis novum componitur Testamentum (1).

Modo scriptores laudabimus alios: ac primum *Clementem*, Romanum Pontificem, cuius duae extant ad *Corinthios* Epistole, quarum prima communis eruditorum consensu recipitur, aliam vero Hieronymus, Photius, et recentiorum plures existimant reprobandum. Eadem Clementi perperam adscribuntur octo *Constitutionum Apostolicarum* libri, *Itinerarium Petri*, disputatio *Petri et Apionis*, et epistolae aliae quinque.

Barnabas, qui et *Joseph Levites*, unam conscripsit epistolam: quam tamen Hieronymus et Eusebius vocant *apocrypham*, nempe extra *Canonem* divinorum librorum.

Hermas, seu *Pastor* edidit Opus tripartitum, complectens *visiones*, *statuta*, ac *similitudines*; sed *apocryphum* declaratur decreto Gelasii (2). Scripsit Hermas circa an. 92.

Etiam *Flavius Josephus*, et *Philo Alexandrinus*, *Iudeorum* doctissimi, solent hic recenseri: ille ob testimonium de Christo, quod habetur libro 18 *Antiq. judaic.*; iste autem, quod in *vita eorum*, qui *Ascetae dicuntur*, videatur plurimum commendare Christianos Alexandrinos. Utrumque tamen ambiguum est, atque obscurum. Commemorat S. Hieronymus in Catal. n. 24, *Justum à Tiberiade Joseph aequalem*.

(1) Codicem apocryphorum librorum novi Testamenti compilavit, editique Fabricius. Qui de Apostolis scripsere, à Sagittario quoque in *Introduct. ad Hist. Eccl.* et à Franc. Buddaeo de *Eccl. Apostolica* laudantur.

(2) Olim tamen à pluribus magno in pretio habitus, et in quibusdam perfectus Ecclesiis. Nicomedi *Evangelium*, aliaque spuria praetermittimus. *Dionysium Areopagitanum*, ac primum Atheniensium Episcopum, Eusebius lib. 3 *H. E.*, cap. 4, ceterique commemorant. An sit auctor librorum, qui sub eius nomine circumferuntur, et an distinguendus sit à S. Dionysio Parisiensium antistite, controvertitur.

Praetermitto *Acta presbyterorum Acaiae*, seu *Martyrii S. Andree Apostoli*, scripta, quae tribuuntur *Prochoro*, *Lino*, et *Abdiae*, Epistolas *Martialis Episcopis Lemovicensium* (1), atque *Acta Pilati*: de quibus varia sunt sapientissimorum viorum judicia, nec aliquid certi possumus definire (2).

CAPUT V.

DE ROMANIS IMPERATORIBUS, MARTYRIBUS, ET SANCTIS ALIIS
PRIMI SAECULI ILLUSTRIORIBUS.

OCTAVIANUM *Augustum*, è Velitris oriundum, sed natum Romae juxta Suetonium, Velitris auctore Dione, Romanum tenuisse imperium, quando natus est Christus, et ejusdem Caesaris anno 45 inchoandam Aeram Christianam, dictum est supra. Obiit autem Augustus *Coss. duobus Sextis*, id est, anno Ae. V. 14, die 19 mensis Sextilis, cum imperasset annis ferre 58, vixisset autem 76. Augusto imperante, ab Herode Ascalonita, Judaeorum rege, interfecti fuere in omnibus finibus Bethlehem cuncti infantes bimuli, quos Ecclesia numerat inter martyres. Contigit immanissima haec caedes quarto ante Aeram communem anno.

Augusto successit in Imperio *Tiberius* è gente Claudia, filius Tiberii Neronis, et Liviae Drusillae. Auguestum principatum indeptus eodem anno 14; cum tamen ante exactum biennium consecutus fuisse imperium proconsulare, cuius Epocham sequitur Lucas Evangelista. Decessit autem Tiberius anno Christi 37, *Coss. Acerronio*, et *Nigrino*, die 16 Martii: eoque imperante anno 28 Aerae vulgaris, jussu Herodis Antipae, saltatrice puella petente, decollatus est S. Joannes Baptista,

(1) Habendus eodem in loco *Aurelianu*s, S. *Martialis* auctor, et in *Epis. copatu* successor.

(2) Dionysium Areopagitam, eique adscripta opera, ob dissensiones auctorum, cum de uno aut duplice Dionysio, tum de libris Dionysii nomine insignitis, consulto praetermissimus. Sed Areopagitae libros, praeter Maximum monachum, Syncellum, Suidam, Photium, aliasque Graecorum, laudant Trithemius, facultas parisiensis in sua contra Erasmum Censura, Sextus Senensis lib. 2 Biblioth., S. Bellarminus, lib. de Script. Eccl., Baronius ad an. 109, Possevinus in apparatu Sacro, Nat. Alex. dissert. 22, saeculi 1. Annatus, et alii, in oppositam partem abeuntibus Erasmo, Riveto, Dalaeo, Launojo, Morino, Blondello, Caveo, Papebrochio item, sed hoc aliisque orthodoxis alieno spiritu ab iis, qui ecclesiasticau student evertere Hierarchiam.

Sibyllarum libri, qui modo extant, communiori Eruditorum judicio habentur suppositi.

et proximo anno suffixus cruci Caput martyrum, mundique Redemptor (1).

Post Tiberium imperavit *Cajus*, cognomento *Caligula*, filius Germanici et Agrippinae, confossum à Cassio Cherea triginta vulneribus die 24 Januarii, dum quartum cum *Sentio Saturnino* gereret consulatum, anno sc. Vulg. Aerae 41: quo imperante, egregiam fidei Catholicae navavit operam S. Barnabas, eamdemque fidem amplexus est Cornelius Centurio, baptizatus à Petro: atque fideles an. 40 cooperunt Antiochiae denominari Christiani (2).

Successit Cajo *Claudius*, frater Germanici, et filius Drusi, et Antoniae, sublatus veneno in boletis sumpto, conscientia uxore Agrippina, die 13 octobris, *Coss. M. Asinio Marcello*, et *M. Acilio Aviola*, nempe anno Ch. 54. A Claudio Herodes Agrippa adiunctus Judaeae, et Samariae principatu, in Ecclesiam de-saeviit, et Jacobum fratrem Joannis occidit gladio, ac Petrum carceri, unde ab angelo erexitus est, mancipavit (3).

Post Claudium imperium tenuit *Nero* è gente Domitia, filius Domitii Aenobarbi, et Agrippinae, qui seipsum interemit die 10 Junii, *Coss. Silius Italicus*, et *M. Galerius*, nempe anno Ch. 68. Undecimo Neronis anno, Aer. Chr. 64, exorta est pri-

(1) Tiberius ob vitium ebrietatis *Biberius* à joculatoribus dictus, atque ob portentosam libidinem, cuius nefanda exempla in secessu insulae Capreae invexit, *Caprineus* appellatus et *Hircus*: unde in Epigram. Ausonius:

Praenomen Tiberi nactus Nero prima juventac

Tempora laudato gessit in Imperio.

Frustra dehinc solo Caprearum clausus in antro,

Quae prodit vitiis, credit opera locis.

Protomartyr Stephanus lapidibus obrutus, Tiberio imperante, *Act. cap. 7*. Vide Baronium ad annum Christi 34. Per id tempus persecutionem magnam factam in Ecclesia Jerosolymis testantur praecit. *Act. Apost. cap. 8, 1*, referenda potius ad anni 33 exitum. Suetonius et Tacitus tradunt Tiberium obiisse die 16 martii, Dio autem die 26.

(2) Eodem anno 40 Cajus Caligula jussit statuam suam ponи in templo Jerosolymitanо. Verum id differente Petronio, Syriae praeside, et contraintente Agrippa mandatum non fuit executioni: erratque Grotius asserens impletum in Cajo, quod scribit Apostolus in 2 ad Thessalonicenses cap. 3, 4, et illum esse praeannuntiatum eo loci Antichristum. *Caligulam* dictum volunt à caligis, quas ornatae margaritis portaverit, vel potius à caligis, quas deferebant gregarii milites. Ausonius praemissio Tiberio:

Post hunc castrensis caligae cognomine Caesar,

Successit saevo saevior ingenio.

(3) Repudiaverat Claudius Aemiliam Lepidam, Plautiam Herculaniam, et Aeliam Petinam, nobilissimas matronas. Massalina, altera Claudii uxor, adeo impura, ut viro vivente palam uaberet Cajo Silio, jugulata est pro quoque Silio necato. Agrippina filia erat fratri sui Germanici, unde à S. C. postulavit, ut nuptiae inter patruos neptesque ratae haberentur. A Nerva abrogatum fuit hoc Senatus consultum, repugnans etiam divinis legibus, *Levitici* 18, 12.

ma, post Herodianam, seu Judaicam, persecutio, in Christi fideles, incendii Urbis, et exitiosae superstitionis conflata calumnia (1). Non modo Romae, sed ubique persecutio desaevit. Necati in Urbe Apostolorum Principes, *Processus* et *Martianus*, *Basilissa*, *Anastasia*, *Herodion*, *Olympias*, aliique Apostolorum discipuli: interfici item Mediolani an. 65 *Nazarius* et *Celsus*, necnon *Gervasius* et *Protasius*. Per idem temporis *Torpes Pisis* martyr occubuit (2). Postremo autem Neronis anno *Marcus Evangelista* prope Urbem Alexandrinam, et *Evodius* Antiochiae, cujus post Petrum gessit Episcopatum, martyrium perpessi sunt. Fertur anno Neronis quarto obdormisse, et ad coelum fuisse assumptam beatissimam Christi Matrem; an Jerosolymis, an Ephesi, Patres, et Historici non consentunt. Concurrit quartus ille annus cum anno Ae. V. 57 (3).

Extincto Nerone, regnarunt unius anni intervallo *Sergius Sulpicius Galba*, *Marcus Salvius Otho*, et *Aulus Vitellius*: quibus, uno post alium, interfictis, imperium indeptus est *Flavius Vespasianus* anno Christi 69, Kalendis Junii. Anno Vespasiani 2, Aerae Vulg. 70, à morte Christi 42, à Tito ejus filio expugnata est Jerusalem Kal. Sept., in cuius Urbis obsidione perierunt undecies centena millia Hebraeorum; et 97 millia in captivitatem adducta sunt (4). Vespasianus vero naturae con-

(1) Decem vulgo ante Constantiū Magnum enumerantur persecutio-nes Ecclesiae, de quibus singulis suo loco. I Neronis, II Fl. Domitianī, III Ulpī Trajanī, IV M. Aur. Antonini Veri, V Sept. Severi, VI Maximini Thracis, VII Decii, VIII Valeriani, IX Aurelianī, X Diocletiani et Maximi-iani.

(2) Decem millia Martyrum in eadem civitate sub Nerone martyrium perpessi sunt. Putarunt nonnulli Neronom iterum venturum, et futurum fore praecursorem Antichristi. Tradit id Lactantius de mortibus persecut. cap. 2. At variant lectiones; et qui credunt Neronom esse translatum, et adhuc vivere, ibidem appellantur *deliri*. Reversurum scribit Instruct. 41, Commodianus.

(3) In fragmēto Hippolyti Thebani inter Codd. Vaticanos habetur Dei-param vixisse post Domini Passionem annis XI; omnes vero illius annos fuisse LXI. Apostolis, de quibus in I. P. adde LXXII discipulos Domini: *Timotheum* discipulum Pauli, primum Episcopum Ephesiorum, et *Caesarium* Terracinensem, ac sanctis mulieribus, quae Dominum secutae sunt: *Mariam Glaeophae*, *Salomen*, *Martham*, et *Mariam Magdalenam*, sorores *Lazari*.

(4) Excidium Jerosolymitanum praedictum à Daniele cap. 9, 26, et à Christo Domino, Matth. 24, 15, ante annos septem ingentibus clamoribus annuntiare coepit Jesus F. Anani, anno nempe Ae. V. 63, atque an. 65, die 21 Maii, visi in aere currus exercitusque pugnantes; atque die 29 in festo Pentecostes audita vox illa excedentium Angelorum, *Migremus hinc*. Legitote Joseph de Bello.

Sub Vespasiano dirutum fuit templum illud Judaeorum in Aegypto, quod aedificaverat ante annos fere 256 Onia à Jasone fratre suo delectus Pontificatu. Ab hoc templo derivatam quidam putant fabulam *Asini*, quem

cessit anno Ch. 79, die 24 Junii, in Consulatu suo nono, imperique anno 10. Sub Galba fertur in Achaja pro Christo mortem crucis pertulisse S. Andreas Apostolus, et anno post Jerosolymitanum excidium, nempe Ae. V. 71, Bartholomaeo in majori Armenia detracta cutis, et caput abscissum.

Imperavit post Vespasianum invictissimus ejus filius *Titus*, qui post biennium fatis cessit, *Silvano* et *Pollione Coss.*, anno Ch. 81, idibus Septembris. Post quem imperium arripuit *Domitianus*, ejus frater, filius Vespasiani, et Domitillae.

Domitianus imperium administravit annis 15, interiitque XIV Kal. Octobris, *Coss. Valente*, et *Antistio*, anno Ch. 96. Erupit Domitiano imperante secunda Ecclesiae persecutio, anno Ch. 93. Pergami in Mysia *Antipas* inclusus in bovem aeneum cendentem: Romae *Joannes* in olei ferventis dolium (1): *Flavius Clemens*, Domitianus patruelis, percussus gladio: *Flavia Domitilla* in insulam Pontiam relegata, cum duobus eunuchis *Nereo*, et *Achilleo*, postea Tarracinae martyrium passis: occisus *M. Acilius Glabrio*, Exconsul: *Felicula* item Virgo inedia, fame, et equuleo necata; et *Nicomedes* presbyter plumbatis caesus. Jussit quoque Domitianus occidi omnes posteros Davidis, ut inquit Eusebius, lib. 3. H. E., cap. 19 (2). Hoc Caesare quidam Athenis affectum martyrio ajunt *Dionysium Areopagitam*, mortuumque *Onesimum*, Ephesiorum Episcopum, repugnante tamen Baronio.

Domitianus successit *Nerva Cocecius*, Narniensis, qui regnauit tantummodo usque ad diem 27 Januarii anni Ch. 98, quo obiit stomachi dolore correptus. Post Nervam autem imperavit *M. Ulpius Trajanus*, Hispali natus, de quo proximo secundo saeculo.

Judei ab Ethniciis coluisse dicuntur: neque enim inverisimile est illud, quod erat appellandum τὸ ἵππον Οὐρίς, appellatum fuisse neglecta minima littera *jota* τὸ ἵππον Οὐρίς.

(1) Eudem Joannem vixisse annos CX, usque ad Domitianum, legitur in praelaudato Fragmento; at post obitum Domitiani ex Pathmo redisse Ephesum, ibique Ecclesiam rexisse usque ad Trajani tempora, tradit Hieronymus.

(2) Alibi 20, Domitianus ipse dicitur à Juvenale *Calvus Nero*, à Tertulliano *Portio Neronis in crudelitate*, à Lactantio *Non minor Nerone tyrannus*, ab Eusebio *Neroniana impietatis et odii adversus Deum successor*. Vid. Not. Baluzii in lib. de Mortibus Persecut. cap. 3. Non videtur itaque à caede Christianorum, ut Dodwellus et Gish. Cuperus autem, abstinuisse.

Dio in *Domitiano* plures ab eo necatos commemorat, aliorumque interficendorum nomina sub pulvinari scripta in tabulis tiliaceis: maturatas in ejus necem insidias, Domitia uxore, Norbano PP. et Petronio II, haud ignaris, inflicta illi vulnera, cadaver à Phillide nutrice sepultum.

CAPUT VI.

DE PRIMI CHRISTIANI SAECULI DOCTRINA, AC DISCIPLINA.

Quidquid modo credendum proponit Romana Ecclesia, à Christo, vel Apostolis traditum fuit. Articulos fidei initio expositos colligitur è *Symbolo* edito pro initiandis baptismate. Trium Personarum divinarum distinctionem, miracula quae evenerunt baptizato Domino, et forma baptismi Evangelici aperte confirmant. Verbi divinitatem, execratio haeresis Gehrinthianae, et Evangelium Joannis praesertim, commonstant. Eucharistiae Sacramentum, et Sacrificium comprobatur institutione Dominicæ Coenæ, litterisque Apostolicis ad Corinthios, et ad Hebreos. Sacramentalem absolutionem demonstrant collata Apostolis facultas ligandi, et solvendi. Extremae Unctionis egregium est testimonium caput 5 Epistolæ Jacobi. Sacrorum librorum canonem ab initio conditum inde eruitur, quod non inveniatur à quo, et ubi primum fuerit institutus. Traditionem aliorum dogmatum ab aetate Apostolorum viguisse ostendimus, ex quo aliquo exorto errore, statim Ecclesia illum proscripterit. Ecclesiasticam Hierarchiam, distinctionem Episcoporum à presbyteris, et sacram ordinationem impositione manuum peractam, Acta declarant Apostolica, et Pauli epistola ad Titum (1).

Ad disciplinam quod attinet, abrogatis caeremoniis, quae typus erant futurorum, retinendos crediderunt Apostoli ritus ad res divinas decentius tractandas perutiles, ut lumina, thura, indumenta. Statis diebus, septimo primum hebdomadis die, tum Dominico, conveniebant in unum, festaque religiose servabant. Pro templis fuerunt principio privatorum hominum aedes. Praemissis precibus, sacrorumque librorum lectione, unde Liturgia derivavit, fiebat oblatio, et sub ultraque specie communio. Non omittebatur utilis exhortatio, et addeabantur sobria quaedam convivia, quae Agapæ dicebantur. Commu-

(1) Liturgiam in Ecclesiae primordiis cum sola oratione Dominicâ, paucisque precibus peractam, post Gregorium Papam in Epist. ad Joannem Syrac. tradiderunt Valafridus Strabo, Rupertus, Stephanus Augustod., Honoratus, Durandus, aliique de divinis Officiis, et sacris Ritibus pertractantes. Quare ab eruditis inter spurias rejiciuntur Liturgiae, quae sub nomine Apostolorum Petri, Matthaei, Marci, necnon Jacobi ceteris forte antiquior, atque XII simul Apostolorum laudantur. De illa, quae legitur in Constitutionibus Clementis Rom. idem ferri solet judicium.

nis erat fidelium vita, et in unum singula conferebantur. Gravioribus vitiis polluti privabantur communione sacrorum: quam poenam Apostolus inflxit cuidam Corinthio. Exortas controversias Apostoli aut voce, aut per litteras componebant; his denatis, dirimebat antistes, aut communi consensione terminabantur. Ne religionis nostrae mysteria irriderentur à paganis, arcani disciplina caute servata est; unde fideles coenae *Thyestae*, aliorumque criminum insimulabantur ab iis, qui nesciebant quid in eorum congressu ageretur (1).

APPENDIX.

DE EXTERNIS EVENTIBUS.

PERPAUC ex profana historia hic ducimus subjicienda, ad Judaeos, Romanosque spectantia.

Anno 1 Aerae Christianae *Cajus* iniit consulatum in Syria. 2, *Lucius Caesar* repentina morbo obiit Massiliae. 3, *C. Caesar* Tigranem Armenia expulit, praefecitque Ariobarzamen origine Medum. 4, *Augustus* renuit appellari à populo Romano *Dominus*, et adoptavit Tiberium. 6, Conspecta Romae, die 28 Martii eclipsis Solis, de qua Dio, libro 55. *Agrippa*, nepoti Augusti, data toga virilis. 6, *Archelaus* Romam accersitus, et Viennam ob tyrannidem, quam in Judaeos et Samaritas exercuit, pulsus est in exilium. 7, *Judaea*, *Samaria*,

(1) Auctor Constitutionum Apostolicarum, lib. 5, c. 18, affirmat instituta fuisse ab Apostolis Festa Dominicae Resurrectionis, Dominicæ in Alabis, Ascensionis Domini, et Pentecostes. Idem tradit de Paschatis custodienda vigilia. Jejunium 4 temporum esse pariter ex traditione Apostolica alibi diximus, idque non uno in loco asserit Leo Magnus. Apostolorum, et Stephani Protomartyris Festa indicta fuisse à Discipulis ipsorum Apostolorum, affirmat idem Auctor Constitutionum lib. 8, c. 33.

Altaria quovis tempore ad oblationem Sacrificiorum erecta, Ecclesia etiam Christi ad Sacram Synaxim adhibuit. Lege Apostolum ad Heb., c. 13, Tertullianum de Orat., c. 14, et 1, ad Uxorem, c. 7, Cyprianum epist. 66, altaria tanquam primitus condita commemorantes. Lignea initio fuisse constat, sed aliqua pro locorum opportunitate fuisse lapidea censem, lib. 1. Regum Liturg., c. 20, Cardinalis Bona. Idem praecedenti capite 19 ab Apostolorum aetate templa extitis, et etiam à Pontificibus consecrata, plerumque tamen constructa in coemeteriis cryptisque Martyrum (unde Martyria quoque dicebantur) multiplici eruditione demonstrat. Quaenam extiterint in Urbe Roma docebit Aringhus. Primam vero Christianorum Ecclesiam fuisse aijunt domum, in qua Dominus celebravit postremum Pascha, et instituit Eucharistiam. Illic ordinatos septem diaconos, et consecratum Jacobum primum, Jerosolymitanum Episcopum, tradit Nicephorus, lib. 2, cap. 3, ductus testimonio, non satis explorato, Evodii, Episcopi Antiocheni, qui primus post Petrum sedit Antiochia, ut ait Eusebius, libro 3 H. E., cap. 22,

et Idumaea à *Sulpitio Quirinio* redactae sunt in provinciam, et oppressus est *Judas Galilaeus*, qui concitaverat ad arma Judeos. 8, Dejectus Pontificatu *Joazar*, et substitutus *Ananus*, profanatum à Samaritanis templum, ossibus mortuorum ubique sparsis. 9, Lata ab Augusto in coelibes lex *Papia Poppea*: confectum à Tiberio bellum Pannonicum: extinctus in Germania cum tribus legionibus *Quinctilius Varus*. 10, *Tiberius* suo, Drusique fratris nomine, dedicavit Romae aedem Concordiae; et fato functa est *Solome*, soror Herodis Magni. 11, In Germaniam *Tiberius* et *Germanicus* irruperunt. 12, *Annius Rufus* missus est in Judaeam Procurator: exauktoratus ab ipso *Ananus*, et huic suffectus est *Ismael*. Romae *Tiberius* de Germanis triumphavit. 13, *Augustus* in decennium, veluti invitus, suscepit regimen Reipublicae. 14, Idem *Augustus* lustrum condidit, et Nolae in Campania decessit. 15, *Drusus*, *Tiberii* filius, dictus est Caesar. Procurator Judaeae in locum *Anni Ruchi Valerius Gratus* constitutus est à Tiberio. 16, *Archelaus*, Cappadociae rex, Romam evocatus, ibi angore, senioque confectus est. 17, Triumphavit *Germanicus* de Cheruscis, Catassis, et Angrivariis. Pulsus in exilium *Ovidius*. Ingens terrae motus in Asia. *Valerius Gratus*, detruso Ismaele, Pontificem Judaeorum subrogavit *Eleazarum*, filium *Anani*. 18, *Germanicus*, victo Orode, res Armeniae composuit; et Jerosolymis renuntiatus à *Valerio Pontifex Jud.* *Simon F. Camithi*. 19, Discussa Römae Sibyllarum oracula: Aegyptia, et Judaica Sacra interdicta: dirutum Isidis templum, et in Tiberim simulacrum demersum: *Germanicus* à Pisone, ut vulgo creditum, sublatus veneno. 20, *Piso* judicio postulatus sibi mortem consivit. 21, Vita functus est *P. Sulpicius Quirinus*, qui censem peregit in Syria. 22, *Cn. Sentius* è Syria revocatus, eique suffectus est *L. Pomponius Flaccus*. 23, *Aelius Sejanus* Drusum Tib. F., veneno ei per Lygdum spadonem propinato, è vita sustulit: *Livia*, Drusi conjugé, adulterio corrupta. Dejecto Simone P. Jerosolymis suffectus *Josephus Cajophas*. 24, *Philippus Tetrarcha* instauratam Paneadem urbem vocavit *Caesaream Philippi*. 25, *Pontius Pilatus*, revocato Valerio Grato, factus Procurator Judaeae (1). 26, Thraces domuit *Sabinus*. 27, *He-*